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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou rozvoje tená ské gramotnosti metodami programu

tením a psaním ke kritickému myšlení (Reading and Writing for Critical Thinking - RWCT)

v období prvního stupn základní školy. V teoretické ásti je popsán program RWCT a

vymezena problematika tená ské gramotnosti. Dále jsou p iblíženy n které z metod tohoto

programu, v etn jejich p ínosu pro rozvoj jednotlivých složek tená ské gramotnosti.

Výzkumná ást se snaží odpov t na otázky, zda mohou metody RWCT rozvíjet všechny

složky tená ské gramotnosti a jaké podmínky jsou pro to nezbytné. Práce analyzuje zejména

ínos tená ské dílny a její uplatn ní p i rozvoji tená ské gramotnosti a tená ství.
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Abstract

The thesis comprehends the topic of reading literacy development using methods of Reading

and Writing for Critical Thinking (RWCT) at the first stage of primary education. The

background of RWCT program is described in the first part of the thesis, along with defining

the field of reading literacy. Several methods of the program are more thorougly analyzed,

including their positive impact on development of the individual aspects of reading literacy.

The research part examines the possibility of various constituents of reading literacy to be

developed using RWCT methods, and the circumstances that have to be met in order to

achieve it. The main focus of analysis lies in the benefits of reading workshop technique, and

its application in overall development of reading literary and reading itself.
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Úvod
Rozvoj tená ské gramotnosti je diskutovaným problémem mezi laiky i odborníky.

Podle výsledk výzkumného šet ení PIRLS 2011 (Progress in International Reading Literacy

Study) dává mén než deset procent u itel v naší zemi žák m as na to, aby si etli knihy

podle vlastního výb ru. Na základní školy je vyvíjen tlak, aby eští žáci dosahovali co nejlepší

úrovn tená ské gramotnosti v mezinárodních testech a aby byli vybaveni pot ebnými

tená skými dovednostmi nezbytnými pro budoucí život. Je mylné se domnívat, že tená ská

gramotnost je jen záležitostí p edm tu eský jazyk, p estože je její rozvoj nejvíce akcentován

práv v této vzd lávací oblasti. U itelé stojí p ed náro ným úkolem rozvíjet u žák tená skou

gramotnost ve všech p edm tech, a p edevším je motivovat k celoživotnímu tení.

Na jednu stranu žáci p estávají ve volném ase íst, na druhou stranu je však naše

spole nost zavalována obrovským množstvím informací, které je nutno um t t ídit a kriticky

posuzovat. Nesta í mít zvládnuto pouze mechanické tení, nýbrž je nezbytné, aby byli žáci

aktivn zapojeni do práce s texty a p emýšleli o nich.

Pro svoji diplomovou práci jsem si proto zvolila téma rozvoj tená ské gramotnosti

pomocí metod RWCT ( tením a psaním ke kritickému myšlení - Reading and Writing for

Critical Thinking). Domnívám se, že program RWCT nabízí metody vhodné k propojení

rozvoje složek tená ské gramotnosti se schopností kriticky myslet. Cílem diplomové práce je

zjistit, zda program RWCT m že rozvíjet všechny složky tená ské gramotnosti, jestli jde

stanovit, které složky jsou rozvíjeny metodami nejvíce. Dalším cílem je zmapovat podmínky

nezbytné pro rozvoj tená ské gramotnosti a tená ství.

Diplomová práce je rozd lena na teoretickou a výzkumnou ást. Teoretická ást bude

zam ena na seznámení se s programem RWCT, nastín ní problematiky tená ské gramotnosti

v odborné literatu e a na využití metod programu tením a psaním ke kritickému myšlení pro

rozvoj tená ství a tená ské gramotnosti. Výzkumná ást se bude snažit potvrdit, i vyvrátit

stanovené p edpoklady pro rozvoj tená ské gramotnosti metodami RWCT. Pro kvalitativní

výzkum byla zvolena metoda p ípadová studie, jejíž cílem je zjišt ní možností rozvoje

tená ské gramotnosti metodami RWCT v hodinách paní u itelky, která je mezinárodní

lektorkou tohoto programu.
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Tato diplomová práce se zam uje zejména na rozvoj tená ské gramotnosti metodami

RWCT v prost edí prvního stupn základní školy v druhém vzd lávacím období (3.-5. ro ník

ZŠ).
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Teoretická ást

1 Program tením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT)
Pro pochopení princip a metod programu RWCT (Reading and Writing for Critical Thinking)

je nezbytné stru popsat p vod a východiska programu tením a psaním ke kritickému

myšlení, tedy konstruktivistické pojetí výuky, Bloomovu taxonomie kognitivních cíl a

kooperativní u ení. V kapitole je dále vymezen pojem kritické myšlení a popsán t ífázový

model u ení.

1.1 vod programu RWCT
Program tením a psaním ke kritickému myšlení byl vytvo en v USA Spole ností pro

demokratické vzd lávání (Consorcium for Democratic Pedagogy) v roce 1997 (P íru ka I,

s. 4) a je jedním z vlivných inovativních program vzd lávání v eské republice. Jeho ší ením

se u nás zabývá ob anské sdružení Kritické myšlení.

Program je ur en p evážn pro zem budující demokratickou spole nost. Do našich

škol byl poprvé nabídnut ve školním roce 1997/1998 (Tomková, 2007, s. 10). V sou asnosti je

rozší en ve více než t iceti zemích st ední a východní Evropy, st ední Asie a jižní Ameriky [1].

V celé republice jsou do programu zapojeny stovky u itel z r zných stup vzd lávání

(Grecmanová a Urbanovská, 2007, s. 9-10).

1.2 Nejd ležit jší východiska programu RWCT

1.2.1 Konstruktivistické pojetí výuky
Hlavními teoretickými východisky programu RWCT jsou myšlenky konstruktivistické a

kognitivní psychologie. Konstruktivistická teorie vychází z p edpoklad , že nové skute nosti

interpretujeme na základ p edchozích zkušeností a d íve vnímaných skute ností, které

lov ku dávají rámec i schéma poznání (Grecmanová a Urbanovská, 2007, s. 9-28).

Základním p edpokladem je pak p esv ení, že si každý buduje poznání svým vlastním

zp sobem (P íru ka I, s. 34).
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 Opakem konstruktivistického pohledu na u ení je pojetí transmisivní. Ob teorie

žeme srovnat ve t ech základních oblastech, jež se liší v p ístupu p edávání znalostí,

v pojetí práce u itele a v pojetí inteligence.

Prvním p edpokladem konstruktivistického pojetí vyu ování je fakt, že žák do školy

ichází s n jakými znalostmi, ve škole o nich má p emýšlet, organizovat je a obohacovat je.

Nemyslí se tím, že žák toho zná hodn a že to zná správn , ale p ichází do školy

s tzv. prekoncepty i "naivními teoriemi“. Transmisivní pojetí výuky naopak p edpokládá, že

žák do školy p ichází a neví i neumí nic a znalosti mu jsou pasivn p edány (Spilková, 1994,

s. 16). V konstruktivistickém p ístupu je také kladen d raz na p edání základního objemu

znalostí, avšak aktivním zp sobem u ení s procesem objevování (Grecmanová et al., 2000,

s. 20-21), což m že být zajišt no i vhodnou sociální interakcí mezi žáky (P íru ka I, s. 34).

Druhý p edpoklad konstruktivistického pojetí výuky je ten, že u itel zajiš uje, aby

každý žák dosáhl svého maximálního možného rozvoje. U itel je považován za garanta metod

a forem práce. Je kladen d raz p edevším na metody vlastního objevování a hledání.

V transmisivním p ístupu vyu ování je u itel považován zejména za garanta pravdy, p edávání

informací probíhá jedním sm rem - od u itele k žákovi (P íru ka I, s. 34).

etí oblastí, kterou Spilková (1994, s. 16-19) srovnává, je pojetí inteligence.

Konstruktivistické pojetí pojímá inteligenci jako oblast, která se obohacuje a modifikuje

restrukturováním. R zné znalosti a zkušenosti žák jsou základem problémové situace, která

vzbuzuje v žácích sociokognitivní konflikt. Oproti tradi nímu problémovému vyu ování je

rozpor nastolen konfrontací názor žák , ne otázkou u itele. Transmisivní pojetí inteligence se

naopak domnívá, že inteligence se postupn tvo í kladením poznatk na sebe.

1.2.2 Bloomova taxonomie cíl
Dalším východiskem programu RWCT je využití Bloomovy taxonomie kognitivních

cíl k vymezení cíl výukových. „Bloomova taxonomie cíl je hierarchicky usp ádaný systém

poznávacích (kognitivních) cíl výuky" (Pr cha et al., 2001, s. 26). V roce 1956 taxonomii

publikovala skupina amerických psycholog vedená Benjaminem Samuelem Bloomem.


[…]


itele m že být v eském jazyce zejména tená ská dílna, umož ující žák m íst literaturu

podle vlastního výb ru, sdílet tená ské dojmy s ostatními, porovnávat své životní zkušenosti

se situacemi v textu a rozvíjet tená ské dovednosti. Doporu ila bych ji používat i p es její

asovou náro nost, protože rozvíjí gramotnost jako celek a podporuje myšlení. Umož uje

propojit literární a slohovou výchovu.
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itel musí mít stále na pam ti, že metoda není cílem u ení, nýbrž prost edkem. Proto

je d ležité, aby si byl v dom toho, v em použití konkrétní metody pom že, zda opravdu

rozvíjí tená skou gramotnost, v jaké situaci ji je vhodné použít. Na základ t chto znalostí

pak lze rozvíjet rovnom rn všechny složky tená ské gramotnosti a tená ství. Tato pravidla

považuji za obecn platná p i užívání všech metod programu RWCT i metod jiných. Je již na

iteli, aby metody vhodn používal a vybíral je tak, aby byly rozvíjeny všechny složky

tená ské gramotnosti.

Jsem p esv ena, že tená skou gramotnost a tená ství lze rozvíjet i jinými

metodami, které v diplomové práci nebyly popsány, pokud u itel spl uje podmínky pot ebné

k rozvoji tená ství stanovené eskou školní inspekcí, dbá na napl ování klí ových

kompetencí a o ekávaných výstup a je si v dom toho, co obsahují jednotlivé složky

tená ské gramotnosti. Domnívám se, že efektivita metod RWCT i metod jiných se snižuje,

pokud nejsou podmínky dodržovány.

Osobn však považuji program tením a psaním ke kritickému myšlení jako

mimo ádn podn tný. Velmi obohatil moji dosavadní pedagogickou zkušenost a cht la bych

ho p i výuce používat.
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íloha 1: Fotky z hodin tená ské dílny

Obr. 1: Sdílení p i tená ské díln

Obr. 2: Tichá etba samostatn zvoleného textu, uspo ádání stol v tzv. hnízdech
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íloha 2: Záznamový arch k etb pro 4. ro ník

Záznam o p tené knize - 4. t ída

Jméno tená e: Datum:

Název knihy:

Autor knihy:

Ilustrátor/ pop . autor

fotografií/:

Po et stran:

Žánr/ za azení/:

Znám jiné knihy od stejného

autora:

Anotace/co bych o knize dokázal/a/ napsat

zajímavého:
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Vypiš n které z postav z p tené

knihy:

Zkus je popsat, jaké jsou, jaké mají vlastnosti,

povahy:

Které postavy se chovají/ z tvého hlediska/ p íjemn / nep íjemn , zvláštn / a cht l/ necht l/

by ses jim podobat? Zkus od vodnit:

Najdi v textu pro své tvrzení d kaz a alespo ást

vypiš:

Co bys cht l/ budeš/ íst

dál?

Hodnocení u itele:
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íloha 3: Záznamy o p tené knize - 4. t ída, práce žáka
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íloha 4: Okruhy doporu ené literatury pro 4. až 5. ro ník
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íloha 5: Záznamový arch k etb pro 5. ro ník
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íloha 6: Analýza hodiny tená ské dílny

Datum: 6. 3. 2015

Vyu ovací hodina: 1. a 2.

edm t: eský jazyk

Ro ník: 4.

asový záznam z hodiny:

as: innost: použitá metoda:

07:45:00 O p estávce mají ty i d ti otev enou
knihu a tou si.

tichá etba samostatn zvoleného
textu

07:50:00 Paní u itelka napíše na tabuli plán hodiny:
DÍLNA TENÍ:
1 teme, zapisujeme, konzultujeme
2 poslední slovo – Alex, Karel
3 as – do 8:30 – koberec

08:00:00 Se zvon ním všechny d ti sedí a tou, není
jaké velké vítání nebo úvod do dne (paní
itelka se individuáln zdraví s d tmi o
estávce), n které d ti tou v lavicích,

jiné na koberci, jiné dokonce na chodb .
ti tou knihy, které si samy vybraly.

te i paní u itelka.

tichá etba samostatn zvoleného
textu

08:10:00 kte í žáci si sami od sebe za nou tvo it
záznam z etby, jiní stále potichu tou.

podvojný deník (deník trojdílný),
tichá etba samostatn zvoleného
textu

08:15:00 kte í žáci jdou na koberec a sdílejí, pro
a co mají napsané ve tená ském sešit ,
jiní sdílí v lavicích.

sdílení

08:20:00 Paní u itelka p ipomíná, že teme,
zapisujeme a sdílíme.

08:22:00 Všichni sdílí. sdílení
08:31:00 Všichni se p esouvají na koberec.
08:32:00 Alex má poslední slovo - te úryvek, který

ho zaujal. Ostatní hádají, pro si ho vybral.
poslední slovo pat í mn

08:38:00 Karel má poslední slovo. poslední slovo pat í mn

08:45:00 Za átek p estávky.

08:55:00 esun na koberec.
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08:57:00 Dva žáci p edstavují svoji knihu. debata o knihách
09:08:00 Sd lování informací ze školního

parlamentu. T i žáci mluví, ostatní
poslouchají. Pak jim kladou dopl ující
otázky.

09:32:00 Paní u itelka te d tem úryvek z knihy
Z deníku kocoura Modroo ka.

naslouchání etb paní u itelky
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íloha 7: Zápis ze tená ské dílny, práce žáka
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íloha 8: Zápis z vycházky Prahou, práce žáka

101

íloha 9: Ukázka pracovního listu - ízené tení
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íloha 10: Myšlenková mapa, práce žáka
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íloha 11: Dopis osobnosti, práce žáka
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íloha 12: Vennovy diagramy, práce žáka
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íloha 13: Fotka z prezentace portfolia
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íloha 14: P tilístek, práce žáka