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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Práce je vyzrálým textem uvádějícím do vztahu dvě relativně komplexní edukační

strategie využitelné pro rozvoj čtenářství na 1. stupni ZŠ, RWCT a čtenářské kontinuum.

Argumentuje jejich propojování hledáním postupů, které by podpořily funkční čtenářskou

gramotnost žáků, na niž není dosud v RVP ZV dostatečně pamatováno, ale pro niž ČŠI

definovala podmínky. Autorka nalezla argumenty pro důležitost takto zaměřené práce

zejména v tom, že absence cílů a výstupů v RVP ZV v této oblasti může otevřít prostor

zvláště u nepoučených učitelů pro upřednostňování jiných, tedy méně kognitivně

hodnotných výukových cílů. Teoretická část je logickým výkladem problematiky, je

kvalitním kompilačním textem včetně srovnávání, zdůrazňování, argumentace a dílčího

shrnování, komentářů vážících se na cíl práce. Ve shrnutí teoretické části autorka

prokázala schopnost kriticky posoudit problematiku a zaujmout stanovisko.

Praktická část je případovou studií, v níž oceňuji relativně dlouhodobé sledování práce

učitelky ve třídě. Tento přístup umožnil autorce formulovat obecnější podmínky pro

rozvoj čtenářské gramotnosti a zdůvodnit je na příkladech. Tím byla kazuistika jako

metoda dobře zúročena.

Přínos práce spatřuji v kompilaci, která umožnila udělat si představu o možnostech

rozvíjení čtenářství, o jejich pozadí daném vzdělávacími dokumenty, a rovněž

v dokumentaci případové studie, která přinesla důkazy o naplnění těchto možností v praxi

za ideálních podmínek.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Do výkladu bych doporučila zařadit spíše Bloomovu upravenou (revidovanou)verzi

kognitivních cílů, která je přesnější.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Objasněte tvrzení, že „…myšlení na vyšší úrovni probíhá v sociálních interakcích, při

rozhovoru mezi lidmi.“ Znamená to, že myšlení bez této interakce vyšších hladin

myšlení nedosahuje? V této souvislosti též vysvětlete tezi: „Kritické myšlení je

myšlením společnosti.“(s. 14)

2. Jak byste vysvětlila učiteli, který není obeznámen s metodami RWCT, evokační fázi

v souvislosti s motivačním úvodem v běžné struktuře vyučovací hodiny.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: